
UCHWAŁA NR XXXV/253/2017
RADY MIEJSKIEJ W PARCZEWIE

z dnia 29 maja 2017 r.

w sprawie ustanowienia herbu, flagi, sztandaru, flagi stolikowej, Łańcucha Burmistrza Parczewa 
i Łańcucha Przewodniczącego Rady Miejskiej

w Parczewie oraz pieczęci Gminy Parczew, a także zasad ich stosowania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2016 r. poz. 446, z późn. zm.) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach 
i mundurach (Dz. U. z 2016 r. poz. 38) po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, Rada Miejska w Parczewie uchwala, co następuje:

§ 1.  Ustanawia się: 

1) Herb Gminy Parczew, którego wzór stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały;

2) Flagę Gminy Parczew, której wzór stanowi załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały;

3) Sztandar  Gminy Parczew, którego wzór stanowi załącznik Nr 3 do niniejszej uchwały;

4) Flagę stolikową Gminy Parczew, której wzór stanowi załącznik Nr 4 do niniejszej uchwały;

5) Łańcuch Burmistrza Parczewa, którego wzór stanowi załącznik Nr 5 do niniejszej uchwały;

6) Łańcuch Przewodniczącego Rady Miejskiej w Parczewie, którego wzór stanowi załącznik Nr 6 do 
niniejszej uchwały;

7) Pieczęcie z napisem: Gmina Parczew, Burmistrz Parczewa, Przewodniczący Rady Miejskiej w Parczewie, 
których wzory stanowią załącznik Nr 7 do niniejszej uchwały;

8) Wzornik barw, który stanowi załącznik Nr 8 do niniejszej uchwały.

§ 2. 1. Ustanawia się zasady stosowania herbu, flagi, sztandaru, flagi stolikowej, Łańcucha Burmistrza 
Parczewa i Łańcucha Przewodniczący Rady Miejskiej w Parczewie oraz pieczęci Gminy Parczew, stanowiące 
załącznik Nr 9 do niniejszej uchwały.

2. Uzasadnienie historyczno-heraldyczne herbu, flagi, pieczęci, Łańcucha  Burmistrza

i Łańcucha Przewodniczącego Rady oraz sztandaru zawiera załącznik Nr 10 do niniejszej uchwały.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Parczewa.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lublin, dnia 14 czerwca 2017 r.

Poz. 2633



§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubelskiego. 

 

Przewodniczący Rady

Mirosław Naumiuk

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 2 – Poz. 2633



Załącznik Nr 1 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 3 – Poz. 2633



Załącznik Nr 2 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 4 – Poz. 2633



Załącznik Nr 3 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 5 – Poz. 2633



Załącznik Nr 3 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 6 – Poz. 2633



Załącznik Nr 3 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 7 – Poz. 2633



Załącznik Nr 4 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 8 – Poz. 2633



Załącznik Nr 5 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 9 – Poz. 2633



Załącznik Nr 6 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 10 – Poz. 2633



Załącznik Nr 7 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 11 – Poz. 2633



Załącznik Nr 8 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie 

z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 12 – Poz. 2633



Załącznik Nr 9 

do uchwały Nr XXXV/253/2017 

Rady Miejskiej w Parczewie  

z dnia 29 maja 2017 r. 
 
 

Zasady stosowania herbu, flagi, sztandaru, flagi stolikowej, Łańcucha 

Burmistrza Parczewa i Łańcucha Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Parczewie oraz pieczęci Gminy Parczew 
 
 
§ 1. 1. Herb, flaga sztandar, flaga stolikowa, Łańcuch Burmistrza Parczewa i Łańcuch Przewodniczący Rady 

Miejskiej w Parczewie oraz pieczęci Gminy Parczew stanowią własność Gminy Parczew, są znakami prawnie 

chronionymi i mogą być używane wyłącznie w kształcie, proporcjach i kolorach zgodnie ze wzorami 

graficznymi określonymi niniejszą uchwałą. 

2. Herb, flaga sztandar, flaga stolikowa, Łańcuch Burmistrza Parczewa i Łańcuch Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Parczewie oraz pieczęcie Gminy Parczew są zewnętrznymi znakami reprezentacyjnymi i symbolizują Gminę. 

3. Symbole, o których mowa w  ust. 1 powinny być używane w sposób zapewniający im należytą cześć i 

szacunek, a sposób ich używania nie może godzić w dobre obyczaje, prestiż  

i interes Gminy.  

 
§ 2. 1. Prawo do używania herbu Gminy Parczew przysługuje: 

1) Burmistrzowi Parczewa; 

2) Radzie Miejskiej w Parczewie; 

3) jednostkom organizacyjnym Gminy Parczew; 

4) pracownikom samorządu terytorialnego w ramach wypełniania obowiązków służbowych; 

5) radnym Rady Miejskiej w Parczewie w ramach wypełniania obowiązków służbowych; 

6) jednostkom pomocniczym Gminy Parczew. 

2. Herb Gminy Parczew może być umieszczany na budynkach, w pomieszczeniach należących do 

Gminy Parczew i gminnych jednostek organizacyjnych oraz w innych miejscach, w których umieszczenie 

herbu nie narusza jego powagi. 

3. Herb Gminy Parczew może być używany w akcjach promujących Gminę Parczew. 

4. Herb Gminy Parczew może być umieszczany: 

1) na budynku stanowiącym siedzibę organów Gminy i Urzędu Miejskiego w Parczewie; 

2) w sali obrad Rady Miejskiej w Parczewie; 

3) w gabinecie Burmistrza Parczewa i innych pomieszczeniach Urzędu Miejskiego  

w Parczewie oraz pomieszczeniach jednostek organizacyjnych Gminy Parczew; 

4) na tablicach samorządowych; 

5) na sztandarach jednostek organizacyjnych Gminy Parczew; 

6) na witaczach usytuowanych w granicach Gminy Parczew; 

7) na pieczątkach i pismach urzędowych organów, jednostek i osób wskazanych w ust. 1; 

8) na oficjalnych stronach internetowych organów, jednostek i osób wskazanych w ust. 1; 

9) w Biuletynie Informacji Publicznej, którego administratorem jest Gmina Parczew; 

10) na blankietach korespondencyjnych, kopertach, wizytówkach, gadżetach, upominkach lub innych 

przedmiotach promujących Gminę Parczew; 

11) na dyplomach okolicznościowych, podziękowaniach i listach gratulacyjnych wydawanych przez 

organy i jednostki wskazane w ust. 1; 

12) na plakatach, publikatorach, wydawnictwach i w materiałach multimedialnych organów, jednostek i 

osób wskazanych w ust. 1; 

13) w miejscach odbywania się imprez organizowanych przez Gminę Parczew lub przy jej współudziale. 

14) w innych miejscach za zgodą Burmistrza Parczewa.  

5. Herb Gminy Parczew może być używany przez inne osoby i jednostki niż określone 

w ust. 1, pod warunkiem uzyskania pisemnej zgody Burmistrza Parczewa. 

6. Zabrania się używania herbu Gminy Parczew dla działalności sprzecznej z prawem, zasadami 

współżycia społecznego lub dobrymi obyczajami. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 13 – Poz. 2633



7. Zgoda na nieodpłatne używanie herbu Gminy Parczew udzielana jest na pisemny wniosek 

zawierający opis celu, do którego używany będzie herb Gminy Parczew. 

8. Udzielając pisemnej zgody na używanie herbu Gminy Parczew, Burmistrz Parczewa  

określi szczegółowe warunki jego używania. 

9. Burmistrz Parczewa może cofnąć zgodę na używanie herbu Gminy Parczew, jeżeli herb Gminy 

Parczew jest używany w sposób nie zapewniający mu należytej czci i szacunku,  

w sposób naruszający dobre obyczaje, prestiż lub interesy Gminy Parczew lub gdy jest on używany 

niezgodnie z warunkami określonymi przy udzielaniu zgody. 

10. Burmistrz Parczewa prowadzi ewidencję osób i jednostek, którym wyraził zgodę na 

używanie herbu Gminy Parczew. 

 

§ 2. 1. Prawo używania flagi Gminy Parczew przysługuje: 

1) Burmistrzowi Parczewa; 

2) Radzie Miejskiej w Parczewie;  

3) jednostkom organizacyjnym Gminy Parczew;  

4) jednostkom pomocniczym Gminy Parczew; 

5) mieszkańcom Gminy Parczew. 

2. Flaga Gminy Parczew może być wywieszana przed budynkiem, w budynku lub na budynku Urzędu 

Miejskiego w Parczewie oraz jednostek organizacyjnych Gminy Parczew. 

3. Flaga Gminy Parczew może być używana z okazji: 

1) świąt i rocznic państwowych, regionalnych i gminnych; 

2) wyborów: Prezydenta RP, do Sejmu RP i Senatu RP; do Parlamentu Europejskiego, samorządowych; 

3) referendach. 

4) podczas imprez promujących Gminę Parczew lub organizowanych przez Gminę Parczew.  

4. Flaga Gminy Parczew może być wywieszana również w miejscach w których odbywają się 

uroczystości lub wydarzenia, w których uczestniczą przedstawiciele Gminy Parczew. 

5. Mieszkańcy Gminy Parczew mają prawo używania flagi Gminy Parczew  

z zachowaniem należnej czci i szacunku. 

 
§ 3. 1. Sztandar jest obecny podczas uroczystości państwowych, gminnych , a także podczas uroczystych 

sesji Rady Miejskiej w Parczewie.  

2. Sztandarowi towarzyszy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego skład 

wyznacza Burmistrz Parczewa.  

3. Poczet sztandarowy w sytuacjach wymagających obecności sztandaru nosi białe rękawiczki  

i szarfę przez lewe ramię w barwach narodowych. 

4. Na obszarze Gminy Parczew sztandarowi oddawana jest cześć w sposób przewidziany dla flagi 

państwowej.  

    5. Sztandar jest przechowywany w siedzibie Urzędu Miejskiego w Parczewie, w miejscu do tego 

przeznaczonym.  

 

    § 4. Flaga stolikowa może być umieszczona w trakcie obrad Rady Miejskiej  

w Parczewie, w gabinecie Burmistrza Parczewa oraz w miejscach promujących Gminę Parczew  

w czasie różnych uroczystości.  

 

 

    § 5. 1. Łańcuch Burmistrza w Parczewa jest insygnium władzy Gminy Parczew.  

    2. Prawo noszenia Łańcucha jako symbolu władzy wykonawczej przysługuje Burmistrzom Parczewa 

kolejnych kadencji, wybranych w demokratycznych wyborach.  

 3. Łańcuch Burmistrzowi Parczewa, po złożeniu ślubowania, nakłada Przewodniczący Rady lub Radny 

Senior podczas sesji, na której następuje zaprzysiężenie Burmistrza.  

    4. Łańcuch Burmistrza Parczewa noszony jest w czasie uroczystości państwowych  

i samorządowych oraz podczas ważnych wydarzeń z życia Gminy Parczew.   

    5. Łańcuch Burmistrza Parczewa, kiedy nie jest używany, deponowany jest w Urzędzie Miejskim w 

Parczewie.  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 14 – Poz. 2633



 § 6. 1. Łańcuch z herbem Gminy jest insygnium władzy Przewodniczącego Rady Miejskiej  

w Parczewie. 

    2. Łańcuch  jest nakładany Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Parczewie na sesji, podczas której 

następuje jego zaprzysiężenie. Łańcuch Przewodniczącemu nakłada Radny Senior. Nałożenie Łańcucha jest 

formalnym aktem objęcia funkcji przez Przewodniczącego Rady Miejskiej w Parczewie.  

    3. Przewodniczący Rady Miejskiej nosi Łańcuch podczas uroczystych sesji Rady Miejskiej  

w Parczewie oraz ważnych wydarzeń, gdy występuje w imieniu Rady Miejskiej w Parczewie. 

    4. Łańcuch Przewodniczącego Rady Miejskiej w Parczewie, kiedy nie jest używany, deponowany jest w 

Urzędzie Miejskim w Parczewie.  

 

§ 7. 1. Dysponentem pieczęci z herbem jest Burmistrz Parczewa.  

2. Pieczęciami Gminy Parczew mogą być sygnowane dokumenty urzędowe, zgodnie  

z odrębnymi przepisami. 

3. Pieczęciami Gminy Parczew mogą być sygnowane także druki i pisma okolicznościowe:  

1) zaproszenia na uroczystości i imprezy organizowane przez Gminę Parczew; 

2) dyplomy honorowe i zwykłe przyznawane przez organy Gminy Parczew; 

3) pisma ze słowami uznania lub podziękowania. 

4. Odcisk pieczęci Gminy Parczew umieszcza się poniżej tekstu dokumentu, druku, pisma 

okolicznościowego lub ozdobnego po lewej stronie arkusza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 15 – Poz. 2633



       Załącznik Nr 10 do uchwały Nr XXXV/253/2017  

               Rady Miejskiej w Parczewie z dnia 29 maja 2017 r. 

 

Herb Gminy Parczew 

Uzasadnienie historyczno-heraldyczne 

 

Herb z jeleniem widniał na pieczęciach miejskich Parczewa z XVI-XVIII w. W nieco 

odmiennej wersji dawny herb miasta znany był także w XIX w. Inaczej jednak niż na pieczęciach, na 

których umieszczano jelenia kroczącego lub „w skoku”, w projekcie herbu Heroldii Królestwa 

Polskiego z ok. 1846-1848 r. przewidziano jelenia skubiącego trawę.   

Herb Parczewa znany jest literaturze przedmiotu. W opracowaniach poświęconych herbowi 

Parczewa, oprócz informacji o jego dawnych pieczęciach, przedstawiono także trzy różniące się 

szczegółami projekty herbu. W pracach M. Gumowskiego znajdują się dwa warianty herbu: pierwszy 

przedstawia jelenia kroczącego z podniesioną prawą przednią nogą
1
, drugi natomiast jelenia 

biegnącego (w skoku)
2
. W Miastach polskich w Tysiącleciu znajduje się jeszcze inny wariant herbu, z 

jeleniem stojącym
3
, zaś w herbarzu z 1994 r. umieszczono wizerunek nawiązujący do Albumu 

Heroldii z XIX w. z przedstawieniem jelenia pochylonego jak do skubania trawy
4
. Wymienione 

opracowania zgodne były w sprawie kolorystyki herbu, wszystkie przedstawiały jelenia złotego w 

czerwonym polu tarczy. Także herb ustanowiony przez gminę w 2000 r. przedstawia jelenia stojącego 

złotego w polu czerwonym. Przywołane projekty herbu Parczewa zostały zestawione w najnowszej 

publikacji, w której wskazano też potrzebę opracowania i ustanowienia herbu lepiej odpowiadającego 

wymogom sztuki heraldycznej
5
.  

W opracowaniu plastycznego wzorca herbu należy uwzględnić dwie okoliczności: podstawę 

źródłową, czyli dawne pieczęcie Parczewa, a także przesłanie symboliczne herbu związane z jego 

początkami. O pieczęciach miejskich Parczewa informują trzy publikacje, wspomniana praca M. 

Gumowskiego z 1959 r. oraz dwie nowsze
6
. Ze znanych M. Gumowskiemu czterech pieczęci 

miejskich Parczewa obecnie w zachowanych zbiorach muzealnych i archiwalnych potwierdzone 

zostały dwie oryginalne pieczęcie: pieczęć z około połowy XVI w. (zob. il.) i pieczęć pochodząca z 

XVIII w.
7
 

                                                           
1
 M. Gumowski, Pieczęcie i herby miejscowości województwa lubelskiego, Lublin 1959, s. 70. 

2
 Idem, Herby miast polskich, Warszawa 1960, s. 265.  

3
 Miasta polskie w Tysiącleciu, t. I, Wrocław 1965, tabl. LV. 

4
 A. Plewako, J. Wanad, Herbarz miast polskich, Warszawa 199 

5
 H. Seroka, Pieczęcie i herb Parczewa, [w:] Parczew w dziejach. Na królewskim szlaku, pod red. M. Szumiło, Parczew 

2014, s. 366-369.  
6
 Ibidem, s. 365, gdzie informacje o aktualnym stanie zachowania pieczęci Parczewa na podstawie pracy H. Seroka, Herby 

miast małopolskich, Warszawa 2002, s. 162-163.  
7
 H. Seroka, Pieczęcie i herb Parczewa…, s. 365.  

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 16 – Poz. 2633



 

Pieczęć Parczewa z poł. XVI w. 

 

 

Projekt herbu. 

Przedłożony projekt herbu nawiązuje do najstarszej zachowanej pieczęci miejskiej Parczewa, 

sprawionej ok. poł. XVI w. W pieczęci tej czytelny jest napis (legenda) + SIGILLVM CIVITATIS 

PARCOVIENSIS oraz herb miasta. W renesansowej tarczy widnieje jeleń kroczący z podniesioną 

przednią prawą nogą.  

Wizerunek jelenia w projekcie herbu Gminy Parczew nawiązuje do przedstawienia do 

najstarszej zachowanej pieczęci miejskiej, a także do wizerunku współczesnego herbu województwa 

lubelskiego. W literaturze przedmiotu zwraca się uwagę na podobieństwo między herbem miejskim 

Parczewa i herbem ziemi i następnie województwa lubelskiego. Złota barwa jelenia w herbie 

Parczewa oraz nawiązanie do jelenia kroczącego z pieczęci miejskiej odróżnia (obok korony na szyi 

jelenia w herbie województwa) obydwa herby.  

W nowszych badaniach poświęconych herbowi Parczewa wskazane zostały przesłanki 

przemawiające za złączeniem genezy herbu z początkami miasta, lokowanego na podstawie 

przywileju Władysława Jagiełły z 1410 r., oraz okolicznościami związanymi z bitwą pod Grunwaldem 

oraz nadania wójtostwa parczewskiego przez króla Janowi Grunwaldowi. Postać wójta Jana 

Grunwalda wzmiankuje w Rocznikach Jan Długosz. Według Długosza wójt parczewski wraz z 

Trojanem z Krasnegostawu był przewodnikiem wojsk polskich w lipcu 1410 r. Długosz wspomina 

Jana Grunwalda i Trojana w opisie narady u króla poprzedzającej bitwę: „Tych zaś ośmiu [doradców] 

w największej tajemnicy naradzało się nad wszystkim i podejmowało postanowienia dotyczące tego, 

co należy robić, a szczególnie jaką drogą ma pójść wojsko i w którym miejscu winno jutro rozbić 

obóz. Wezwano dwóch przewodników, mianowicie Trojana z Krasnego Stawu i Jana Grunwalda 

wójta
8
 z Parczowa. Ci obydwaj pochodząc z Prus znali dobrze wszystkie miejscowości, ścieżki i drogi. 

Stali tuż przed drzwiami, gdzie odbywała się narada, wzywani na nią, kiedy miano coś mówić o 

postojach i jutrzejszych marszach”
9
. 

                                                           
8
 Właśc. Jan Grunwald został wójtem parczewskim po bitwie pod Grunwaldem.  

9
 Jana Długosza Roczniki…, t. X, Warszawa 1982, s. 85; H. Seroka, Pieczęcie i herb Parczewa…, s. 363-364.  

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 17 – Poz. 2633



Za zasługi oddane pod Grunwaldem obydwaj przewodnicy wojsk polskich otrzymali nadania, 

wójtostwo w Parczewie (oraz przydomek) otrzymał Jan
10

, zaś Trojanowi nadał król Orłów pod 

Krasnymstawem. Parczew mógł otrzymał herb tożsamy z herbem ziemi lubelskiej do której 

przynależał. Po raz pierwszy herb ziemi lubelskiej wzmiankowany jest jako znak widniejący na 

chorągwi rycerstwa ziemi lubelskiej pod Grunwaldem
11

. W 1427 r. Parczew najpóźniej posiadał już 

herb, w tym roku bowiem wzmiankowane są księgi miejskie Parczewa, a zatem w mieścię 

funkcjonowała już kancelaria miejska (z własną pieczęcią).   

 

Flaga. 

Pierwszy projekt flagi przedstawia płat czerwony o proporcjach boków jak 5:8  

z wizerunkiem jelenia jak w herbie gminy. Projekt flagi, dla podkreślenia metryki miasta  

i związków herbu miasta z herbem ziemi lubelskiej, nawiązuje do historycznej i współczesnej 

chorągwi województwa lubelskiego.  

W drugim projekcie flagi wprowadza się dodatkowe odróżnienie od chorągwi województwa 

lubelskiego, pas żółty o szerokości 1/10 wysokości flagi (umieszczony powyżej podstawy flagi o 

wysokości 1/10 jej wysokości).   

 

Pieczęcie. 

W pieczęciach gminy, burmistrza i przewodniczącego rady wprowadza się napisy (legendy) 

odpowiadające oficjalnym nazwom urzędów. Napisy, w nawiązaniu do stosowanej współcześnie 

praktyki wzorowanej na tradycjach pieczęci samorządowych, rozpoczynają się znakiem krzyżyka od 

tzw. godz. 12. Pośrodku pieczęci umieszcza się samo godło herbowe,  

tj. bez tarczy. Średnica pieczęci wynosić będzie 36 mm.  

 

Łańcuch burmistrza i łańcuch przewodniczącego rady. 

Łańcuch burmistrza jest koloru pozłocistego (złoto patynowane). Herb gminy w tarczy 

gotyckiej oraz ogniwa łańcucha nawiązują do początków miasta. Dwadzieścia jeden ogniw zwykłych 

ma kształt tarczy gotyckiej złączonej z motywem zdobniczym w postaci gotyckiego trójliścia. W 

łańcuchu wprowadza się dwa ogniwa figuralne z przedstawieniami Orła Białego i Pogoni Litewskiej, 

wzorowanymi na herbach z nagrobka Władysława Jagiełły w katedrze krakowskiej. Ogniwa te 

upamiętniają króla Jagiełłę jako założyciela miasta (poświadczone pobyty króla w Parczewie: 1401, 

1410, 1411, 1413, 1415, 1416, 1424, 1429, 1430) a zarazem odnoszą się do roli Parczewa 

                                                           
10

 Ostatnio: H. Seroka, Pieczęcie i herb Parczewa…, s. 363. Do Jana Grunwalda (a może już jego syna) mogą odnosić się 
późniejsze wzmianki: o Janie, który zbywał wójtostwo w Parczewie w 1448 r. i o Janie Niemcu rajcy parczewskim w 1445 
r.  
11

 S. K. Kuczyński, Polskie herby ziemskie. Geneza, treści, funkcje, Warszawa 1993, s. 44n.   

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 18 – Poz. 2633



wyznaczonego w 1413 r. przez tego władcę jako jednego z dwóch miast odbywania zjazdów polsko-

litewskich (zjazdy takie odbyły się w Parczewie w latach: 1441, 1446 (w sprawie obioru na króla 

Kazimierza Jagiellończyka) 1453. Symbole Orła i Pogoni odnoszą się także do roli Parczewa jako 

ostatniego miasta Polski (w jego przedrozbiorowych granicach) położonego na szlaku wiodącym z 

Krakowa do Wilna.  

Zgodnie z przyjętym zwyczajem łańcuch przewodniczącego rady jest w kolorze srebrzystym.  

 

Sztandar.  

Na płacie na prawo od drzewca koloru białego z obramowaniem srebrzystym złożonym z 

motywu gotyckich trójliści pośrodku widnieje herb gminy. Powyżej herbu,  

w górnym obramowaniu (bez sześciu środkowych ogniw obramowania) umieszczony jest 

majuskułowy złocisty napis GMINA PARCZEW. Pośrodku dolnego obramowania widnieją dwa 

miecze skrzyżowane oraz hełm garnkowy. Symbole te są symbolicznym odniesieniem do bitwy pod 

Grunwaldem i zasług odniesionych w tej bitwie przez wójta parczewskiego Jana Grunwalda. 

Wizerunek skrzyżowanych mieczy i hełmu są symbolem odnoszonym do bitwy pod Grunwaldem, 

wprowadzonym (z hełmem z labrami) do zasobu polskich symboli w 1995 r. (A. Heidrich) i 

zastępujący wcześniejszy motyw krzyży grunwaldzkich. Przedstawia się dwie wersje symbolu mieczy 

z hełmem, kładzionych bezpośrednio na obramowaniu, lub bez jego środkowych ogniw jak w górnym 

obramowaniu z nazwą gminy. 

Na drugim płacie, czerwonym, widnieje godło herbowe herbu Rzeczypospolitej Polskiej (bez 

tarczy) w dwóch wariantach, bez obramowania lub z obramowaniem jak na stronie z herbem gminy.  

Płaty powinny mieć wielkość ok. 120 cm, obszyte złotą frędzlą o długości ok. 8 cm.  

W głowicy sztandaru, koloru srebrzystego, widnieje Krzyż Jagielloński (in. krzyż patriarszy). 

Znak ten należy do znaków dynastycznych Jagiellonów. Krzyż Jagielloński upamiętnia czasy 

świetności Parczewa przypadające na panowanie władców tej dynastii.  

Do projektów symboli dołącza się wzornik barw heraldycznych występujących  

w herbie gminy.  

   

Lublin, 12 grudnia 2016 r.  

Opracował  dr hab. Henryk Seroka 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 19 – Poz. 2633


		2017-06-14T12:46:14+0000
	Polska
	Paweł Chruściel; Lubelski Urząd Wojewódzki w Lublinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




